
Il Direttore Generale 

  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 
1174/2018 del 19 dicembre 2018; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e modificato da 
ultimo con Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 875 del 03 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 
del 18 settembre 2019; 

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato 
da ultimo con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato da 
ultimo con D.D.G. n. 574/2024 del 19 settembre 2024; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato dall’Ateneo 
con Decreto Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019, modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 
121/24 del 07 marzo 2024;  

VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio 
2021 e dal Cda in data 21 luglio 2021; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi 
e trasparenza”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro al netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

PREMESSO che in data 16 novembre 2024 andrà a scadere il contratto stipulato con la ditta Econet 
s.r.l. per il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, 



 

 

liquidi e solidi prodotti nei complessi dell’Università degli Studi della Tuscia, per un importo triennale 
massimo di euro 75.000,00 + Iva; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere a un nuovo affidamento, vista l’essenzialità del 
servizio in oggetto; 

VISTA l’autorizzazione alla spesa del 22 ottobre 2024 per l’espletamento della procedura di 
affidamento diretto del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non 
pericolosi, liquidi e solidi prodotti nei complessi dell'Università degli Studi della Tuscia di Viterbo, ai 
sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, previa richiesta multipla di preventivi; 

VISTO il Capitolato Tecnico predisposto dal Servizio Tecnico e gestione Ambientale che detta le 
condizioni per l’esecuzione del servizio in oggetto; 

VISTA la richiesta multipla di preventivi, prot. 20781 del 25 ottobre 2024, inviata tramite piattaforma 
telematica Traspare, con la quale è stato richiesto di produrre la propria offerta entro e non oltre le 
ore 13:00 del 6 novembre 2024, alle seguenti ditte: 

- Sieco S.r.l.; 
- DM S.r.l.; 
- GEA Consulting S.r.l.; 
- EcoEridania S.p.a.; 

 
PRESO ATTO che entro la data di scadenza indicata è pervenuto il solo preventivo della ditta Sieco 
s.r.l., identificato con il n. 903/GMB/mic del 04 novembre 2024, la quale ha offerto un ribasso 
percentuale del 33,12% sui prezzi dell’Elenco Prezzi Unitario;  
 
RITENUTO di individuare, come RUP per l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs. 36/2023, l’arch. Marina Fracasso e come Direttore dell’Esecuzione l’ing. Simone Salvatori;   

VISTE le dichiarazioni di assenza di conflitto d’interesse rese e sottoscritte dal RUP e dal Direttore 
dell’esecuzione, acquisite al protocollo di Ateneo con prot. n. 22257 del 11 novembre 2024; 

TENUTO CONTO degli accertamenti effettuati sulla ditta tramite FVOE 2.0. e dell’esito positivo degli 
stessi; 

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dall’arch. Marina Fracasso, acquisita al protocollo di 
Ateneo con prot. n. 22257 del 11 novembre2024, con la quale si attesta che il preventivo fornito dalla 
suddetta ditta è congruo e adeguato alle esigenze dell’Amministrazione e che, pertanto, è possibile 
procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla ditta Sieco S.r.l., con sede in Strada Poggino n. 
5, 00100 – Viterbo (VT), C.F./P.IVA 01496960566, per un importo complessivo triennale di € 97.500,00 
oltre IVA.;  



 

 

CONSIDERATO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 in 
quanto al sopracitato operatore economico non è stato affidato alcun appalto da questa 
amministrazione nell’ambito dello stesso settore merceologico; 

PRESO ATTO che è stato assegnato alla presente procedura il C.I.G. B42D5957B9; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’esecuzione del servizio nelle more della stipula del 
contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 8 del D. lgs 36/2023, vista la prossimità della scadenza del 
contratto in essere e la necessità di garantire la continuità del servizio; 

ACCERTATA la copertura di spesa sull’UPB 3DIV.STEGA.Ufficio Ambiente – capitolo 10503, conto 
economico C10408; 

DECRETA 

Art. 1 - di nominare RUP della procedura l’arch. Marina Fracasso e Direttore dell’Esecuzione l’ing. 
Simone Salvatori; 

Art. 2 - di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’appalto per il servizio 
di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, liquidi e solidi prodotti 
nei complessi dell'Università della Tuscia, alla ditta Sieco S.r.l., con sede in Strada Poggino n. 5, 00100 
– Viterbo (VT), C.F./P.IVA 01496960566, per un importo triennale complessivo di € 97.500,00 + IVA e 
un ribasso percentuale sui prezzi dell’Elenco Prezzi Unitario del 33,12%; 

Art. 3 - di autorizzare, ai sensi dell’art. 17 comma 8 del D. Lgs. 36/2023, l’esecuzione del servizio in 
via d’urgenza, nelle more della stipula del contratto; 

Art. 4 - la spesa, pari a 118.950,00 compresa IVA, graverà sull’UPB 3DIV.STEGA.Ufficio Ambiente – 
capitolo 10503, conto economico C10408.   

 
      Avv. Alessandra MOSCATELLI 

Il Direttore Generale 
 


		2024-11-13T09:18:08+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




